
UCHWAŁA NR VI/40/24 
RADY GMINY BIESIEKIERZ 

z dnia 15 listopada 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Biesiekierz  na lata 2025-2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465) oraz art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024 r. poz. 177, 742, 743 i 858), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Biesiekierz na lata 2025-
2027, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Biesiekierz. 

§ 3. Uchwała  wchodzi  w życie w dniu 1 stycznia 2025 r. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy Biesiekierz 
 
 

Anna Bejnarowicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 1



1 

 

 

 

 

 

 

OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ 

W BIESIEKIERZU 

 

 

 

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie 

Biesiekierz 

na lata 2025-2027 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GMINA BIESIEKIERZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr VI/40/24

Rady Gminy Biesiekierz

z dnia 15 listopada 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 1



2 

 

WSTĘP 

Rodzina stanowi jedno z najcenniejszych dóbr ludzkości. Jest naturalnym miejscem 

wzrastania i rozwoju, pierwszym środowiskiem, które kształtuje człowieka, gdzie dziecko 

oczekuje klimatu miłości, zrozumienia i zatroskania, które będą podstawą budowy poczucia 

bezpieczeństwa koniecznego do prawidłowego rozwoju dziecka, jak również prawidłowego 

funkcjonowania osoby dorosłej w społeczeństwie. Dzieci żyjące w rodzinie uczą się sztuki 

porozumienia z innymi, poszanowania odmienności oraz poczucia własnej i innych 

godności. Codzienny kontakt z kochającym członkiem rodziny daje możliwość na 

prawidłowy rozwój relacji międzyludzkich oraz pełny rozwój osobowości. Stworzenie 

atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia należy do obowiązków rodziców. Jest to również 

ich prawo i przywilej. To rodzice mogą nauczyć dzieci szacunku dla drugiego człowieka, 

rozwiązywania problemów bez krzyku i przemocy, wymiany poglądów bez kłótni i agresji. 

Czas poświęcony dzieciom na każdym etapie rozwoju zaprocentuje w przyszłości. 

Wobec niekwestionowanej roli rodziny w prawidłowym rozwoju dziecka należy dążyć 

do takich zmian w systemie wspierania rodziny, które pozwolą przyjść z pomocą  

w odpowiednim momencie, kiedy wystąpią pierwsze poważne trudności. Możliwość 

otrzymania kompleksowego wsparcia w sytuacji trudnej, kryzysowej jest podstawą do 

zatrzymania się i podjęcia działań naprawczych. 

Ważną kwestią jest również wsparcie rodzin, które w pewnym momencie nie poradziły 

sobie z prawidłowym wypełnianiem obowiązków wobec dzieci. Praca ukierunkowana na 

nabycie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych, rozwinięcie posiadanych umiejętności, 

wskazanie zasobów, jakie posiada rodzina może pozytywnie wpłynąć na dalsze 

funkcjonowanie rodziny. Myślą przewodnią zawsze musi być kwestia, że prawidłowo 

funkcjonująca rodzina jest najlepszym miejscem dla rozwoju  

i samorealizacji dzieci. 

Ważnym aspektem Programu Wspierania Rodziny jest współpraca poszczególnych 

instytucji, które pracując oddzielnie nie osiągną oczekiwanych rezultatów. Jedynie 

kompleksowa pomoc i wsparcie na zasadzie współpracy i zaangażowania przedstawicieli 

wielu środowisk daje nadzieję na osiągnięcie zamierzonych celów. Wspieranie rodziny musi 

być oparte o nowe rozwiązania, mające charakter działań profilaktycznych lub zmierzających 

do reintegracji rodziny, w zakresie funkcjonowania spójnego i skutecznego systemu pomocy 

dla rodziny, która przeżywa trudności w wypełnianiu funkcji rodzicielskich. 

Celem opracowania dokumentu jest określenie potrzeb w zakresie wspierania rodziny 

oraz określenie kierunku działań w celu rozwoju systemu wsparcia rodzin. Drugą ważną 

przesłanką opracowania programu jest konieczność zaprogramowania skoordynowanych 

działań, które w określonym czasie i sytuacji pozwolą na osiągnięcie założonych rezultatów. 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 jest spójny z dokumentami 

strategicznymi, zgodnie z którymi prowadzona jest polityka prorodzinna. Należą do nich m.in.: 

-Wojewódzki Program Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej  

w województwie zachodniopomorskim lata 2021-2027, 

- Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Biesiekierz na lata 2023-2030, 

- Diagnoza Problemów Społecznych w Gminie Biesiekierz z 2020r. 

I. ZAŁOŻENIA PROGRAMU 

 Założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Biesiekierz na lata 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 2



3 

 

2025- 2027 jest utworzenie warunków do poprawy jakości życia rodzin poprzez realizowanie 

polityki prorodzinnej ukierunkowanej na dobro wszystkich rodzin niezależnie od ich statusu 

społecznego i materialnego, kształtującą i promującą pozytywny wizerunek rodziny. 

 Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych prowadzone będzie w formie pracy z rodziną oraz pomocy w opiece  

i wychowaniu dziecka, które w szczególności będzie polegać na: 

1. Analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie. 

2. Wzmocnieniu roli i funkcji rodziny. 

3. Rozwijaniu umiejętności opiekuńczo wychowawczych rodziny. 

4. Podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny. 

5. Pomocy w integracji rodziny. 

6. Przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny. 

7. Dążeniu do reintegracji rodziny. 

 Działania pomocowe  na poziomie  gminy  będą realizowane  w formie 

konsultacji i poradnictwa specjalistycznego, prowadzenia usług dla rodzin z dziećmi, pomocy 

prawnej, organizowania dla rodzin spotkań mających na celu wymianę doświadczeń oraz 

zapobieganie izolacji. W sytuacji czasowego umieszczenia dziecka poza rodziną, działania 

będą zmierzać do stworzenia takich warunków w funkcjonowaniu rodziny biologicznej 

dziecka, by możliwy był powrót dziecka pod opiekę rodziców. 

 

 

II. UWARUNKOWANIA PRAWNE PODEJMOWANYCH DZIAŁAŃ 

 Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Biesiekierz na lata 2025 – 2027 jest 

zgodny z kierunkami działań przyjętymi w szczególności w następujących aktach prawnych: 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej. 

3. Ustawa z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych. 

4. Ustawa z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci. 

5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

6. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Biesiekierz na lata 2023-2030 

przyjęta Uchwałą Rady Gminy Biesiekierz Nr LII/332/23 z dnia 23 lutego 2023r.  

7. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” . 

8. Ustawa z dnia 1 września 2007roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów . 

9. Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 roku o Karcie Dużej Rodziny. 

10. Ustawa z dnia 7 września 1991 roku o systemie oświaty. 

 

 

III. ADRESACI PROGRAMU 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 3



4 

 

 

       Adresatami Programu są rodziny zamieszkujące teren Gminy Biesiekierz ze szczególnym 

uwzględnieniem rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych, rodzin z problemem bezrobocia, alkoholizmu, ubóstwa, przemocy w 

rodzinie. 

 

IV.  DIAGNOZA  SYTUACJI  DEMOGRAFICZNEJ  I  SPOŁECZNEJ  

W GMINIE BIESIEKIERZ 

 

4.1 Sytuacja demograficzna w Gminie Biesiekierz 

 

 Według stanu na dzień 31 grudnia 2023 roku liczba ludności (pobyt stały) Gminy 

Biesiekierz wyniosła 6711 osób, z czego 3343 stanowiły kobiety, a 3368 mężczyźni. Dla 

porównania w 2020r. liczba mieszkańców wynosiła 6891 osób z czego 3445 stanowiły kobiety 

a 3446 mężczyźni. Analiza powyższych danych wskazuje na zmniejszającą się liczbę ludności 

w Gminie Biesiekierz - fakt ten wynikać może jednak z przejęcia części terenów Gminy 

Biesiekierz przez Miasto Koszalin.  

 

Tabela 1. Sytuacja demograficzna w Gminie Biesiekierz 

 

Źródło: Ewidencja ludności Urząd Gminy  Biesiekierz 

 

 4.2 Bezrobocie w Gminie Biesiekierz 

 

Na dzień 31 grudnia 2020 roku stopa bezrobocia wzrosła do 10,3%. Procent 

bezrobotnych kobiet wynosił wtedy 12,0%, mężczyzn 8,9%. Bezrobocie rejestrowane  

w gminie Biesiekierz wynosiło w 2023 roku 10,4%. Procent bezrobotnych kobiet wyniósł 12,8 

%, a mężczyzn 8,3%. 

Bezrobocie to zjawisko ekonomiczne, występujące w mniejszym lub większym 

stopniu. Analizując powyższe dane należy uznać, że stopa bezrobocia w Gminie Biesiekierz w 

ostatnim roku ma tendencję wzrostową wśród kobiet.  

Lata 2019 2020 2023 

Statystyka 

mieszkańców 

Gminy 

Biesiekierz 

ogółem 

 

6843 

 

6891 

6711 

 K M K M K M 

3407 3436 3445 3446 3343 3368 

Wiek 0-

15 

590 Wiek 0-

15 

616 Wiek 0-

14 

603 Wiek 0-

14 

634 Wiek 

 0-14 

612 Wiek  

0-14 

641 

Wiek 

16-60 

2090 Wiek 

16-65 

2429 Wiek 

16-60 

2096 Wiek 

16-65 

2404 Wiek  

16-65 

2424 Wiek  

16-65 

2531 

Wiek 60 

i 

więcej 

727 Wiek 66 

i 

więcej 

391 Wiek 60 

i 

więcej 

746 Wiek 66 

i 

więcej 

408 Wiek  

66 i 

więcej 

566 Wiek 

 66 i 

więcej 

501 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 4



5 

 

Z danych statystycznych Powiatowego Urzędu Pracy w Koszalinie wynika, że problem 

bezrobocia dotyka w większym stopniu kobiety, bezrobocie wśród mężczyzn jak widać ma 

tendencję spadkową. 

 

4.3 Pomoc społeczna w Gminie Biesiekierz 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej (zwany dalej jako OPS) w Biesiekierzu prowadzi 

działalność w oparciu o statut oraz regulamin organizacyjny. Poza zadaniami wynikającymi z 

ustawy o pomocy społecznej realizuje również zadania związane z kompleksowym wsparciem 

rodziny, takimi jak dodatki mieszkaniowe i energetyczne, świadczenia rodzinne, 

wychowawcze i pielęgnacyjne, pomoc materialna o charakterze socjalnym dla uczniów, czy 

działania wspierające dla rodzin wielodzietnych, osób starszych, niepełnosprawnych. 

Osobie zgłaszającej się do OPS gwarantujemy natychmiastową pomoc, która  

w zależności od zgłaszanego problemu może przybierać różne formy, takie jak np.: wsparcie 

pracownika socjalnego, asystenta rodziny, pomoc w zakresie aktywizacji społecznej  

i zawodowej, usługi z zakresu poradnictwa specjalistycznego m.in. dla rodzin i dzieci, opieka 

nad osobami starszymi, niepełnosprawnymi, zaburzonymi psychicznie oraz bezdomnymi, 

wsparcie osób doświadczających przemocy oraz wsparcie prawne. Szczególną opieką 

obejmujemy najmłodszych – z myślą o nich podjęte zostały działania z zakresu organizacji 

placówek wsparcia dziennego. 

OPS wspierając osoby i rodziny w trudnych sytuacjach życiowych z jednej strony dąży 

do zapewnienia bezpieczeństwa socjalnego, z drugiej stosuje zasadę pomocniczości 

nakierowaną na wykorzystanie własnych zasobów, potencjału i aktywności. 

Podstawowym celem działania Ośrodka Pomocy Społecznej w Biesiekierzu zgodnie 

z obowiązującym statutem, jest rozpoznawanie i zaspokajanie niezbędnych potrzeb życiowych 

osób i rodzin, które własnym staraniem nie są w stanie pokonać trudności życiowych. Pomoc 

udzielana jest ze względu na trudne sytuacje życiowe. Ustawa o pomocy społecznej nie 

konkretyzuje tych sytuacji, wymienia jedynie najczęstsze powody ich powstania. 

Osoba, która znalazła się w trudnej sytuacji życiowej, innej niż w ustawie, ma prawo 

zwrócenia się do Ośrodka Pomocy Społecznej o udzielenie pomocy. Zawarty w ustawie katalog 

osób uprawnionych do uzyskania pomocy oraz sytuacji, w jakich pomoc może być udzielona, 

nie jest katalogiem zamkniętym. 

Obowiązkiem klienta przy udzielaniu pomocy jest jego współudział w rozwiązywaniu 

swojej trudnej sytuacji życiowej. Zmusza to osoby wymagające wsparcia do zmiany postawy, 

na ogół biernej i roszczeniowej, na postawę aktywną w rozwiązywaniu własnych problemów. 

W swoich założeniach pomoc społeczna powinna bowiem, w miarę możliwości, doprowadzić 

osoby z niej korzystające do działań mających na celu usamodzielnienie się oraz integrację ze 

środowiskiem, choć w praktyce jest to bardzo trudne do osiągnięcia. Osoba lub rodzina 

ubiegająca się o pomoc społeczną może zgłosić się do ośrodka pomocy społecznej  

w miejscu zamieszkania. Świadczenia pomocy społecznej adresowane są do osób i rodzin 

znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, dotkniętych problemami, których nie potrafią 

rozwiązać przy pomocy własnych zasobów i możliwości. Decyzje o przyznaniu lub odmowie 

przyznania pomocy wymagają uprzednio przeprowadzenia przez pracownika socjalnego 

rodzinnego wywiadu środowiskowego, przy czym od każdej decyzji służy prawo odwołania. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 5



6 

 

Pomoc społeczna polega w szczególności na: 

− przyznawaniu i wypłacaniu świadczeń, 

− pracy socjalnej, 

− prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej, 

− analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej, 

realizacji zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych, 

− rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych 

potrzeb. 

 

Główne cele pomocy społecznej: 

− wsparcie osób i rodzin w przezwyciężeniu trudnej sytuacji życiowej, 

− doprowadzenie - w miarę możliwości - do ich życiowego usamodzielniania  

i umożliwienie im życia w warunkach odpowiadających godności człowieka, 

− zapewnienie dochodu na poziomie interwencji socjalnej – dla osób nie posiadających 

dochodu lub o niskich dochodach, w wieku poprodukcyjnym i osobom niepełnosprawnym, 

− zapewnienie dochodu do wysokości poziomu interwencji socjalnej osobom  

i rodzinom o niskich dochodach, które wymagają okresowego wsparcia, 

− zapewnienie profesjonalnej pomocy rodzinom dotkniętym skutkami patologii społecznej, 

w tym przemocą w rodzinie, 

− integracja ze środowiskiem osób wykluczonych społecznie, stworzenie sieci usług 

socjalnych adekwatnych do potrzeb w tym zakresie. 

 

Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu: 

1) ubóstwa, 

2) sieroctwa, 

3) bezdomności, 

4) bezrobocia, 

5) niepełnosprawności, 

6) długotrwałej lub ciężkiej choroby, 

7) przemocy w rodzinie, 

8) potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi, 

9) potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, 

10) bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, 

11)  trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status 

uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku 

z okolicznością, o której mowa w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 2013r. 

o cudzoziemcach, 

12)   trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, 

13)   alkoholizmu lub narkomanii, 

14)   zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 6



7 

 

15)   klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

 

W Ośrodku Pomocy Społecznej w Biesiekierzu można ubiegać się o pomoc w formie 

pieniężnej, jak również niepieniężnej. Należy pamiętać, że organ pomocy społecznej musi 

wziąć pod uwagę wskazówki, co do zasad udzielania pomocy z posiadanych funduszy osobom 

potrzebującym, tj.: rodzaj, forma i rozmiar świadczenia powinny być odpowiednie do 

okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy (art. 3 ust. 3 ustawy o pomocy społecznej), 

jednakże potrzeby osób i rodzin korzystających z pomocy społecznej powinny zostać 

uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą się w możliwościach pomocy społecznej 

(art. 3 ust. 4 ustawy). 

 

Do świadczeń pieniężnych zalicza się: 

1. zasiłek stały, 

2. zasiłek okresowy, 

3. zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy, 

4. zasiłek i pożyczka na ekonomiczne usamodzielnienie, 

5. pomoc na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie nauki, 

6. świadczenie pieniężne na utrzymanie i pokrycie wydatków związanych z nauką języka 

polskiego dla cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status 

uchodźcy lub ochronę uzupełniającą, 

7. wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznanej przez 

Sąd. 

 

Świadczenia niepieniężne: 

1. praca socjalna, 

2. bilet kredytowany, 

3. składki na ubezpieczenie zdrowotne , 

4. składki na ubezpieczenia społeczne, 

5. pomoc rzeczowa, w tym na ekonomiczne usamodzielnienie, 

6. sprawienie pogrzebu, 

7. poradnictwo specjalistyczne, 

8. interwencja kryzysowa, 

9. schronienie, 

10. posiłek, 

11. niezbędne ubranie, 

12. usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w ośrodkach wsparcia oraz  

w rodzinnych domach pomocy, 

13. specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania oraz w ośrodkach wsparcia, 

14. mieszkanie chronione, 

15. pobyt i usługi w domu pomocy społecznej, 

16. pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym w mieszkaniu 

chronionym, pomoc w uzyskaniu zatrudnienia, pomoc na zagospodarowanie - w formie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 7



8 

 

rzeczowej dla osób usamodzielnianych. 

 

Poniższa tabela przedstawia poszczególne formy pomocy udzielanej mieszkańcom Gminy 

Biesiekierz w roku 2023. 

Tabela 2. Formy pomocy udzielanej mieszkańcom Gminy Biesiekierz w roku 2023. 

Lp. Forma pomocy 

Liczba osób, 

którym 

przyznano 

świadczenie 

Kwota wypłaconych 

świadczeń 

w zł 

Zadania własne 

1. Zasiłek stały 20 117.871,14 

2. Zasiłek okresowy 35 61.044,34 

3. Zasiłek celowy 19 18.025,00 

4. Schronienie 2 44.075,00 

5. Domy Pomocy Społecznej 11 364.909,41 

6. 
Usługi opiekuńcze (wszystkie 

formy) 
20 154.330,00 

7. 
Składki na ubezpieczenie zdrowotne 

od zasiłków stałych  
19 10.295,45 

8. 

Dożywianie w ramach programu 

„Posiłek w szkole i w domu” 

w tym:  

100 88.214,51 

 
-zasiłki celowe na zakup żywności 87 67.100,00 

 -zakup posiłku dla uczniów 

w szkołach 
17 21.114,51 

Zadania zlecone 

9. 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze 

dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi 

1 37.440,00 

10. 

Wynagrodzenie dla opiekunów 

prawnych osób całkowicie 

ubezwłasnowolnionych 

4 27.000,00 

  Źródło: Sprawozdanie z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Biesiekierzu za rok 2023. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 8



9 

 

 Powody udzielania pomocy i wsparcia 

 

Szczegółowe dane występowania przyczyn udzielania pomocy osobom i rodzinom w roku 

2023 przedstawia  poniższa tabela. 

 

Tabela 3.Przyczyny udzielania pomocy osobom i rodzinom w roku 2023 

Powód trudnej sytuacji życiowej klientów Liczba rodzin Liczba osób 

w rodzinach 

Ubóstwo 40 80 

Bezdomność 6 3 

Bezrobocie  26 62 

Niepełnosprawność  43 81 

Długotrwała lub ciężka choroba  43 77 

Alkoholizm  3 8 

Narkomania 1 1 

Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu 

zakładu karnego  
1 2 

           Źródło: Sprawozdania roczne OPS w Biesiekierzu za rok 2023 

 

Najczęstszym powodem występowania o pomoc są: 

-niepełnosprawność, 

-bezrobocie, 

-ubóstwo, 

-długotrwała lub ciężka choroba. 

Dane z tabeli pokazują, iż przyczyny przyznawania pomocy od wielu lat są podobne, 

wprawdzie bezrobocie w Polsce spada jednak w dalszym ciągu jest to jeden z głównych 

powodów bezradności życiowej podopiecznych, podobnie jak niepełnosprawność i 

ubóstwo osób i rodzin których dochód jest niższy od obecnie obowiązującego kryterium 

dochodowego. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Biesiekierzu, realizuje również zadania, określone 

w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych oraz w ustawie  

z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „ Za życiem ”. 

          Do świadczeń realizowanych na podstawie wskazanych powyżej ustaw zaliczamy: 

- zasiłek rodzinny wraz z dodatkami: (urodzenia dziecka, opieki nad dzieckiem w okresie 

korzystania z urlopu wychowawczego, samotnego wychowywania dziecka, wychowywania 

dziecka w rodzinie wielodzietnej, kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, 

rozpoczęcia roku szkolnego, podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem 

zamieszkania i częściowe pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem w internacie, oraz 

pojęcie przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania i pokrycie wydatków 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 9



10 

 

związanych z dojazdem dziecka do miejscowości w jakiej znajduje się szkoła), 

- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka, 

-  świadczenia opiekuńcze, 

-  zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek  opiekuńczy, 

-  świadczenie rodzicielskie. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Biesiekierzu realizuje również zadania wynikające z 

ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, 

ustawy o wsparciu kobiet i rodzin „ Za życiem ”, ustawy o ustalaniu i wypłacie zasiłków dla 

opiekunów, ustawy o Karcie Dużej Rodziny, ustawy o pomocy osobom uprawnionym do 

alimentów, ustawy o dodatkach mieszkaniowych, ustawy o systemie oświaty. 

 

  4.4 Asystent rodziny w gminie Biesiekierz 

 

Asystent rodziny w Gminie Biesiekierz zatrudniony jest od 2013 roku. W przypadku, 

gdy Ośrodek Pomocy Społecznej otrzyma informację o rodzinie przeżywającej trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej po przeprowadzeniu wywiadu 

środowiskowego i dokonaniu analizy sytuacji rodziny może przydzielić asystenta rodziny. 

Asystent rodziny prowadzi pracę z rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu 

wskazanym przez rodzinę. Praca z rodziną jest prowadzona także w przypadku czasowego 

umieszczenia dziecka poza rodziną. 

 

Tabela 4. Asystentura rodziny w latach 2021-2023 

 

Rok 

 

Liczba rodzin objętych 

asystenturą ogółem  

w ciągu roku 

 

Liczba 

wychowujących się 

w nich dzieci 

 

Zakończenie 

asystentury 

Liczba rodzin w której 

prowadzona była praca 

na rzecz powrotu dzieci 

do 

rodziny biologicznej 

 

 

2021 

 

 

12 

 

 

29 

5 

(2-osiągnięte cele, 

1-brak efektów współpracy, 

1-rezygnacja rodziny, 

1-zmiana miejsca zamieszkania) 

2 (1dziecko, 3 dzieci) 

 

2022 

 

12 

 

23 

4 

(2-osiągnęły cele, 1-Powrót 

dziecka do rodziny biologicznej, 1- 

rezygnacja rodziny) 

4 

3-dzieci, 1-dziecko,1-dziecko, 1-

dziecko) 

 

 

2023 

 

 

9 

 

 

14 

6 

(3 rodziny osiągnęły założone cele 

(prowadzony był monitoring), 2 

rodziny zmieniły miejsce 

zamieszkania, 1 rodzina odzyskała 

władzę rodzicielską i nie miała 

potrzeby dalszego wspierania). 

 

3 

(w tym 2 z nich pozostały w 

asystenturze po odzyskaniu praw 

rodzicielskich) 

1-dziecko,1-dziecko, 3-dziecki 

            Źródło: Na podstawie sprawozdań.2021r., 2022r., 2023r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 10



11 

 

 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zakłada m.in. 

współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce 

opiekuńczo- wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo - terapeutycznej lub 

interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym. 

W przypadku umieszczenia dziecka w wymienionych placówkach gmina właściwa 

ze  względu  na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy 

w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki : 

- 10 % w pierwszym roku pobytu w pieczy zastępczej 

- 30 % w drugim roku pobytu w pieczy zastępczej 

- 50 % w trzecim roku i następnym latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej – średnich 

miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka w ww. placówkach. 

Gmina Biesiekierz w roku 2021 finansowała pobyt w pieczy zastępczej dla 15 dzieci, 

w roku 2022 dla 15 dzieci, natomiast w 2023 roku dla 14 dzieci. 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej liczba rodzin, 

z którymi jeden asystent rodziny może w tym samym czasie prowadzić pracę, jest uzależniona 

od stopnia trudności wykonywania zadań, jednak nie może przekroczyć 15 rodzin. 

Asystent rodziny nie przekracza ustawowej normy pracy tj. z 15 rodzinami 

jednocześnie, zatem na chwilę obecną nie ma konieczności tworzenia nowych etatów dla 

asystenta rodziny. 

Formą wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- 

wychowawczej może być pomoc ze strony rodziny wspierającej. Zadania rodziny wspierającej 

mają być realizowane we współpracy z asystentem rodziny i mogą one dotyczyć pomocy 

w opiece i wychowaniu dziecka, pomocy w prowadzeniu gospodarstwa domowego, pomocy 

w kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych. Ośrodek Pomocy Społecznej 

na chwilę obecną poszukuje rodzin wspierających.  

Z dniem 1 stycznia 2017 r. weszła w życie Ustawa z dnia 4 listopada 2016r. 

o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, która wprowadziła znaczne zwiększenie 

obszaru działań asystenta rodziny. Zgodnie z Art.8.1 powyższej ustawy, asystent rodziny pełni 

rolę koordynatora ds. poradnictwa w zakresie: 

− przezwyciężania trudności w pielęgnacji i wychowaniu dziecka, 

− wsparcia psychologicznego, 

− pomocy prawnej w szczególności w zakresie praw rodzicielskich i uprawnień  

pracowniczych, 

− dostępu do rehabilitacji społecznej i zawodowej oraz świadczeń opieki zdrowotnej. 

Asystent rodziny może zostać koordynatorem ds. poradnictwa w wsparciu kobiet 

posiadających dokument potwierdzający ciążę i ich rodzin lub rodziny z dzieckiem 

posiadającym zaświadczenie o ciężkim nieodwracalnym upośledzeniu albo nieuleczalnej 

chorobie zagrażającej życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub 

w czasie porodu. 

W roku 2023 w Gminie Biesiekierz nie było rodziny, która wymagała by takiego 

wsparcia. 

 

4.5 Prowadzenie procedury „ Niebieskiej Karty ” 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 11



12 

 

 

Procedura  „Niebieskiej  Karty”  obejmuje  ogół  czynności  podejmowanych  

i realizowanych w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. 

Podejmowanie interwencji w środowisku w ramach procedury nie wymaga zgody osoby 

dotkniętej przemocą w rodzinie. Zespół Interdyscyplinarny współpracuje ze szkołami  

i instytucjami zajmującymi się zjawiskiem przemocy. Pracownicy socjalni oraz dzielnicowi są 

osobami, które regularnie pracują w środowisku lokalnym. Praca ta polega na podejmowaniu 

rozmów z mieszkańcami m.in. na temat uświadamiania problemu, informowania o skutkach i 

konsekwencjach stosowania przemocy w rodzinie. Współpracuje również z Powiatowym 

Centrum Pomocy Rodzinie, który prowadzi program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych 

dla osób stosujących przemoc. 

 

Tabela 5. Liczba Niebieskiej Karty w gminie Biesiekierz w latach 2021-2023 

 2021 2022 2023 

Liczba realizowanych procedur Niebieskiej Karty      

w tym: 

18 20 1 

1. Liczba wszczętych procedur 13 15 1 

2. Liczba procedur kontynuowanych z 

poprzedniego roku 

5 5 - 

Liczba posiedzeń grup roboczych 20 22 2 

Liczba zakończonych procedur Niebieskiej Karty 2 19 1 

Źródło: Na podstawie sprawozdań.2021r., 2022r., 2023r. 

 

Zjawisko przemocy w rodzinie na terenie Gminy Biesiekierz nie stanowi dominującego 

problemu, jednak dotyka rodzin z dziećmi, które ponoszą szkody psychiczne, fizyczne, 

moralne, dlatego też problem jest traktowany priorytetowo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 12



13 

 

    V. ZASOBY GMINY BIESIEKIERZ 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025- 2027 będzie służył realizacji gminnej 

polityki rodzinnej przy współpracy instytucji działających na rzecz rodziny. 

 

Tabela 6. Instytucje znajdujące się w zasobie Gminy Biesiekierz realizujące działania na rzecz 

dziecka i rodzin 

L.p. Nazwa placówki Rodzaj działalności, w szczególności : 

1. Urząd Gminy Dowozy dzieci, organizowanie imprez kulturalnych  

i integracyjnych, współfinansowanie zadań z zakresu pomocy 

społecznej i wspierania rodziny. Bezpłatne porady prawne, 

prowadzenie punktów przedszkolnych dla dzieci w wieku od 3 do 

 6 lat. 

2. Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

Przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawą o pomocy 

społecznej świadczeń, prowadzenie pracy socjalnej, analizowanie  

i ocen zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia  

z pomocy społecznej, rozwój nowych form pomocy społecznej 

 i samopomocy w ramach zidentyfikowanych potrzeb, realizacja 

zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych, wsparcie 

rodzin poprzez pracę asystenta rodziny, przyznawanie i wypłacanie 

stypendiów szkolnych, prowadzenie postępowania w sprawie 

przyznawania Karty Dużej Rodziny, zasiłków rodzinnych wraz  

z dodatkami, świadczeń wychowawczych, funduszu 

alimentacyjnego, dodatków mieszkaniowych, zryczałtowanego 

dodatku energetycznego, szerzenie idei wolontariatu, wsparcie 

rodzin z ustawy „ Za życiem”, realizacja rządowych programów, 

wsparcie i pomoc rodzinom w przezwyciężeniu problemu przemocy 

w rodzinie, obsługa zespołu interdyscyplinarnego, prowadzenie 

Klubu Seniora. Realizacja działań ujętych  

w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, prowadzenie 

punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych, działalność punktu 

konsultacyjnego, Placówki Wsparcia Dziennego dla dzieci i 

młodzieży z Gminy Biesiekierz, realizacja programów i projektów 

socjalnych skierowanych do dzieci, w tym dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnej, z rodzin alkoholowych, wielodzietnych, 

udzielanie wsparcia psychologicznego dla rodziców dzieci z terenu 

Gminy Biesiekierz. 

5. Placówki ochrony zdrowia Działalność w zakresie    profilaktyki    i  opieki  zdrowotnej, 

szczepienia, prowadzenie gabinetów szkolnych, 

6. Placówki Wsparcia 

Dziennego 

Celem i zadaniem Placówki jest wspomaganie i ukierunkowanie 

indywidualnego wszechstronnego rozwoju dziecka z 

wykorzystaniem jego wrodzonego potencjału i możliwości 

rozwojowych, pomoc w nauce, sprawowanie opieki nad dziećmi 

w  rodzinnej  atmosferze  akceptacji,  wspomaganie  rodziny w 

wychowywaniu dziecka. Organizowanie wycieczek, warsztatów, 

zajęć  wyrównawczych.  Opieka  psychologiczna  dla  dziecka 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 13



14 

 

 

 

i rodziny. 

6. Szkoły Podstawowe, 

Specjalny Ośrodek Szkolno- 

Wychowawczy 

Działalność edukacyjna i wychowawcza, organizowanie wycieczek, 

wyjść edukacyjnych, wsparcie psychologiczno- pedagogiczne dla 

dzieci i rodziców, organizacja zajęć dodatkowych dla uczniów, 

prowadzenie świetlicy szkolnej, organizowanie imprez 

integracyjnych i uroczystości, wyrównywanie szans edukacyjnych, 

terapia pedagogiczna, prowadzenie punktów przedszkolnych dla 

dzieci w wieku od  3 do 6 lat. 

7. Gminna Biblioteka Publiczna 
Prowadzenie działalności kulturalnej, organizacja konkursów dla 

dzieci, młodzieży i dorosłych, przygotowywanie wystaw itp. 

8. Przedszkole publiczne, 

Przedszkole prywatne 

Placówki przedszkolne dla dzieci w wieku 3-6 lat z terenu Gminy 

Biesiekierz. Zadaniem przedszkoli jest rozszerzenie oferty 

edukacyjnej o specjalistyczne zajęcia: logopedyczne, rytmiczne oraz 

korekcyjno-kompensacyjne, realizowane w celu wyrównywania 

stwierdzonych deficytów, w tym wyrównywanie deficytu 

wynikającego z niepełnosprawności. Celem i zadaniem przedszkola 

jest wspomaganie i ukierunkowanie indywidualnego 

wszechstronnego rozwoju dziecka z wykorzystaniem jego 

wrodzonego potencjału i możliwości rozwojowych, przygotowanie 

dzieci do rozpoczęcia nauki w szkole, sprawowanie opieki nad 

dziećmi w atmosferze akceptacji umożliwiającej dzieciom 

osiągnięcie  dojrzałości  szkolnej,  wspomaganie  rodziny   

w wychowywaniu dziecka zdrowego i z deficytem. 

 

9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Żłobki Opieka nad dziećmi w wieku do lat 3, w ramach której realizowane 

są funkcje opiekuńcze, wychowawcze i edukacyjne; zapewnienie 

dziecku opieki w warunkach bytowych zbliżonych do warunków 

domowych; zagwarantowanie dziecku właściwej opieki 

pielęgnacyjnej, edukacyjnej przez prowadzenie zajęć zabawowych 

z elementami edukacji z uwzględnieniem indywidualnych potrzeb 

dziecka, w tym dziecka niepełnosprawnego, prowadzenie zajęć 

opiekuńczo wychowawczych i edukacyjnych uwzględniających 

rozwój psychomotoryczny dziecka, właściwych do wieku dziecka, 

wspomaganie indywidualnego rozwoju dziecka, wspomaganie 

rodziny w wychowaniu dziecka, zapewnienie racjonalnego 

wyżywienia zgodnie z wiekiem i dietą dziecka, kształtowanie  

u dziecka umiejętności współdziałania w grupie rówieśniczej, 

zapewnienie dziecku właściwych warunków higieniczno- 

sanitarnych, współdziałanie z rodzicami lub opiekunami  

w sprawach opieki i wychowania dziecka. W przypadku dzieci 

niepełnosprawnych  zadania  realizowane  są  ze  szczególnym 

uwzględnieniem ich potrzeb oraz rodzajów niepełnosprawności. 

10. Posterunek Policji 

Straż Gminna 

Zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego, ochrona 

życia, zdrowia i mienia mieszkańców gminy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 14



15 

 

5.1 Analiza SWOT – wsparcie rodziny 

 

Diagnozy dokonano przy wykorzystaniu analizy SWOT, tj. przeanalizowano silne 

strony, słabe strony oraz szanse i zagrożenia, mające wpływ na realizowanie przez gminę 

zadań na rzecz dziecka i rodziny. 
 

Analiza SWOT Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2025-2027 

SILNE STRONY SŁABE STRONY 

•  dobre rozeznanie środowiska lokalnego przez 

pracowników służb pomocy społecznej, 

policji, pracowników oświaty, 

• doświadczenie, wiedza i kwalifikacje 

pracowników działających na rzecz rodziny, 

• wsparcie stypendialne dla dzieci i młodzieży, 

• wparcie rodzin wielodzietnych – Karta Dużej 

Rodziny, 

• prowadzenie intensywnej pracy socjalnej w 

środowiskach osób objętych wsparciem 

pomocy społecznej, w tym także poprzez 

rozwój asystentury rodzinnej, 

• rozwinięty system monitorowania środowisk 

oraz osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym, oparty na ścisłej współpracy 

policji, sądu, służby kuratorskiej oraz OPS, 

• ścisła współpraca jednostek, w szczególności 

jednostek pomocy społecznej, sądu, jednostek 

systemu oświaty. przygotowanie do 

pozyskiwania, aplikowania oraz 

wydatkowania środków zewnętrznych przez 

Gminę, 

• działania na rzecz rodziny podejmowane 

przez instytucje oraz placówki oświatowe, 

• profesjonalne podejmowanie działań 

interwencyjnych, 

• rozwój infrastruktury Gminy. 

• wyuczona bezradność i roszczeniowość 

osób, uzależnienie od pomocy 

instytucjonalnej (głównie finansowej), 

• brak chęci współpracy ze strony rodzin  

w zakresie rozwiązywania problemów, 

• uzależnienie rodzin od pomocy społecznej, 

• stereotypowe  postrzeganie OPS, jako 

instytucji przyznającej tylko środki 

finansowe, 

• bierna postawa osób wobec problemów 

występujących w rodzinie, niechęć do 

nawiązywania współpracy z placówkami 

niosącymi pomoc w tym zakresie, 

• niechęć rodzin do korzystania z poradnictwa 

specjalistycznego oraz wsparcia 

oferowanego przez OPS,  

• brak pozytywnych wzorców osobowych  

w rodzinach dysfunkcyjnych, odrzucanie 

autorytetu,  

• brak rodzin wspierających, 

• zbyt mała aktywność społeczności lokalnej  

w zakresie podejmowania działań we 

wspieraniu rodzin z problemami opiekuńczo-

wychowawczymi. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 15



16 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

• edukacja rodziców, w szczególności poprzez 

radzenie sobie ze stresem, agresją, 

bezradnością, zarządzanie budżetem 

domowym, 

• wzmocnienie współpracy pomiędzy 

instytucjami wspierającymi rodzinę, 

realizacja rządowych programów i 

możliwość pozyskiwania funduszy unijnych, 

• rosnące wsparcie finansowe dla rodzin o 

charakterze socjalnym, 

• dalsze zacieśnianie współpracy jednostek, w 

tym pomocy społecznej, sądu, jednostek 

systemu edukacji, znajdujących się na 

terenie Gminy, 

• dalszy wzrost kompetencji pracowników 

niezbędnych do prowadzenia intensywnej 

pracy socjalnej w środowiskach. 

• zanik więzi i tradycji rodzinnych – „pęd 

życia”, 

• rozpad rodzin (rozwody, separacje, wyjazdy 

za granicę), 

• wzrost patologicznych zachowań wśród 

dzieci i młodzieży, konsumpcjonizm, 

narastająca przemoc, uzależnienie 

członków rodziny od alkoholu, środków 

odurzających, Internetu, 

• narastająca wieloproblemowość rodzin. 

 

Źródło: opracowanie OPS 

 

Dokonana analiza pozwoliła na określenie posiadanych zasobów, jak i deficytów w 

środowisku społecznym Gminy Biesiekierz; jednocześnie umożliwiła określenie celów i 

działań oraz wskazanie rezultatów zawartych w niniejszym programie. 

 Program ukierunkowany jest na wspieranie rodziny przeżywającej kryzys, mającej 

trudności w pełnieniu swojej roli i funkcji, w szczególności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych. Kierunek działań oparty jest na wspieraniu rodziny poprzez prowadzenie 

intensywnej pracy socjalnej oraz oddziaływanie przygotowanego merytorycznie asystenta 

rodziny. 

Wsparcie to będzie polegać, m.in. na analizie sytuacji rodziny, określeniu przyczyn jej 

kryzysu oraz wzmocnieniu jej roli, tj. rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych, 

podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny, jak również 

na pomocy w integracji rodziny oraz przeciwdziałaniu jej marginalizacji i degradacji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 16



17 

 

VI. CEL GŁÓWNY 

 

Stworzenie systemu wsparcia dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

 

Cele operacyjne: 

 

1. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych, polegające na rozpoznawaniu 

deficytów w zakresie pełnienia ról rodzicielskich, zaniedbań względem dzieci oraz na 

ocenie sytuacji dziecka w rodzinie. 

2. Prowadzenie wzmożonej pracy socjalnej w środowiskach osób zagrożonych wystąpieniem 

sytuacji kryzysowych. 

3. Podnoszenie kwalifikacji osób zaangażowanych na rzecz wspierania rodzin zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. 

 

         Przedstawione cele operacyjne będą wdrażane, z wykorzystaniem zasobów 

wykonawców programu, poprzez realizację działań określonych w tabeli. 

 

Cel 1.: Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych, polegające na rozpoznawaniu 

deficytów, w zakresie pełnienia ról rodzicielskich, zaniedbań względem dzieci, oraz na 

ocenie sytuacji dziecka w rodzinie. 

Działania Źródło danych Wskaźniki Termin 

 

-Diagnozowanie sytuacji 

dzieci z rodzin 

wymagających wsparcia 

 

OPS Biesiekierz  

przy współpracy z  

placówkami oświatowymi i 

 Placówkami Wsparcia 

Dziennego,  

PCPR Koszalin 

− - liczba rodzin objętych 

wsparciem na podstawie 

ustawy o pomocy 

społecznej, 

− - liczba rodzin objętych 

wsparciem, z uwagi na 

bezradność opiekuńczo- 

wychowawczą, zaniedbania 

rodzicielskie na terenie 

placówek oświatowych, 

− - liczba dzieci 

umieszczonych w pieczy 

zastępczej. 

Przez cały 

okres 

trwania 

programu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 17



18 

 

-Zabezpieczenie 

podstawowych potrzeb 

osobom i rodzinom o 

niskim statusie 

materialnym 

 

 

OPS Biesiekierz 

 - liczba rodzin, którym 

wypłacono świadczenia 

pieniężne w oparciu 

o ustawę o pomocy 

społecznej 

 

Przez cały 

okres 

trwania 

programu 

-Diagnoza środowisk 

z dziećmi, w których 

występuje przemoc 

domowa lub zachodzi 

podejrzenie jej 

stosowania 

 

Zespół 

Interdyscyplinarny 

Placówki oświatowe 

 

 - liczba rodzin objętych 

procedurą Niebieskiej Karty  

- liczba dzieci z 

podejrzeniem stosowania 

wobec nich przemocy w 

rodzinie objętych 

interwencją na terenie 

placówek oświatowych 

 

 

- 

Przez cały 

okres 

trwania 

programu 

 

 

Cel 2.: Prowadzenie wzmożonej pracy socjalnej w środowiskach osób zagrożonych 

wystąpieniem sytuacji kryzysowych. 

Działania Źródło danych Wskaźniki Termin 

 

-Zapobieganie 

powstawaniu sytuacji 

kryzysowych 

wymagających 

interwencji oraz 

rozwiązywanie już 

istniejących kryzysów w 

rodzinie 

 

OPS Biesiekierz 

przy współpracy z 

dzielnicowym,  

placówkami oświatowymi,  

Placówkami Wsparcia 

Dziennego,  

Punktem Konsultacyjnym 

− - liczba rodzin objętych 

wzmożoną pracą socjalną 

przez pracowników 

socjalnych, 

− - liczba środowisk objętych 

wsparciem na podstawie 

ustawy o pomocy 

społecznej, 

− - liczba zawartych 

kontraktów socjalnych,  

− - liczba interwencji w 

rodzinach 

− - liczba dzieci objętych 

pomocą psychologiczną w 

placówkach oświaty 

Przez cały 

okres 

trwania 

programu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 18



19 

 

 

-Zapewnienie wsparcia 

przez asystenta rodziny 

 

 

OPS Biesiekierz 

− - liczba asystentów rodziny, 

− - liczba środowisk objętych 

wsparciem asystenta 

rodziny, 

− - liczba dzieci 

umieszczonych  

w pieczy zastępczej 

(ogółem), 

− - liczba dzieci, które wróciły 

do rodzin. 

Przez cały 

okres 

trwania 

programu 

-Wzmacnianie rodzin 

poprzez zapewnienie 

dostępu do poradnictwa 

specjalistycznego 

i upowszechnianie 

dostępności do 

specjalistów pracujących 

w rodzinie 

 

OPS Biesiekierz  

przy współpracy z 

 Punktem 

Konsultacyjnym,  

placówkami oświatowymi, 

Placówkami Wsparcia 

Dziennego 

− - liczba osób objętych 

wsparciem specjalistycznym 

(psychologicznym, 

prawnym, pedagogicznym 

oraz innym  

wg potrzeb,) 

− - liczba spotkań, szkoleń 

profilaktycznych dla 

rodziców na terenie 

placówek oświatowych 

−  

Przez cały 

okres 

trwania 

programu 

 

 

Cel 3.: Podnoszenie kwalifikacji osób zaangażowanych na rzecz wspierania rodzin 

zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

Działania Źródło danych Wskaźniki Termin 

-Umożliwienie 

pracownikom socjalnym 

oraz asystentom rodziny 

warunków do rozwoju, 

podnoszenia kwalifikacji 

 

 

OPS Biesiekierz 

− - liczba pracowników 

socjalnych uczestniczących 

w szkoleniach, 

konferencjach, mających na 

celu wymianę doświadczeń 

odnośnie pracy z rodziną, 

− - liczba asystentów rodziny 

uczestniczących w 

szkoleniach, konferencjach, 

mających na celu wymianę 

doświadczeń odnośnie 

pracy z rodziną. 

Przez cały 

okres 

trwania 

programu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 19



20 

 

-Wykorzystywanie w 

bieżącej pracy superwizji 

jako narzędzia 

doskonalenia 

zawodowego 

 

OPS Biesiekierz 

 - liczba pracowników 

objętych superwizją 

Raz w 

trakcie 

realizacji  

programu 

 

 

 

VII. REALIZATORZY PROGRAMU 

 

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 jest Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Biesiekierzu. 

 

W realizację programu będą zaangażowane następujące instytucje oraz podmioty: 

1) Ośrodek Pomocy Społecznej w Biesiekierzu  

2) Placówki Wsparcia Dziennego z terenu Gminy Biesiekierz 

3) Zespół Interdyscyplinarny w Biesiekierzu 

4) Drugi Komisariat Policji w Koszalinie - dzielnicowy 

5) Jednostki oświaty 

6) Urząd Gminy Biesiekierz 

7) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Koszalinie 

8) Centrum Usług Społecznych w Koszalinie 

9) Sąd Rejonowy w Koszalinie 

 

7.1 Źródła finansowania 

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-

2027 są środki finansowe poszczególnych podmiotów odpowiedzialnych za realizację zadań, 

w większości środki własne, dotacje, środki z budżetu państwa. 

7.2  Zakładane efekty realizacji programu 

Realizacja niniejszego programu pozwoli na: 

1. Zwiększenie kompetencji rodzicielskich 

2. Ograniczenie marginalizacji i degradacji społecznej rodzin 

3. Poprawę bezpieczeństwa rodziny i dziecka 

4.   Zmniejszenie liczby dzieci objętych opieką pieczy zastępczej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 20



21 

 

5. Reintegrację rodzin 

6. Umożliwienie powrotu dziecka do rodziny biologicznej 

7. Uwrażliwienie społeczności lokalnej na drugiego człowieka i jego sytuacji bytowej 

8. Specjalistyczne wsparcie dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo - wychowawczych 

9. Wzrost poczucia wartości członków rodzin 

10. Wzrost poczucia bezpieczeństwa socjalnego 

11.  Budowę prawidłowych relacji w rodzinie 

12.  Zmniejszenie skali sytuacji kryzysowych 

13.  Zwiększenie wiedzy na temat świadomego planowania rodziny 

14.  Poprawę komunikacji pomiędzy rodzinami dotkniętymi kryzysem a pozostałymi członkami 

społeczności lokalnej 

 

7.3 Monitoring i ewaluacja 

 

Monitoring Programu będzie ciągłym procesem obserwacji zmian ilościowych 

wyznaczonych zadań, dzięki czemu możliwe będzie zebranie informacji na temat skuteczności 

podejmowanych przedsięwzięć oraz osiąganych rezultatów. 

Gminny Program Wspierania Rodziny jest dokumentem otwartym i długofalowym. 

Monitoring realizacji programu będzie oparty na zebraniu informacji od podmiotów 

realizujących poszczególne zadania określone w celach szczegółowych.  

Roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny będzie 

przedstawiane Radzie Gminy Biesiekierz w terminie do 31 marca za rok poprzedni. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C5401064-309D-41D1-84A8-9DD88A9D6080. Podpisany Strona 21


	UCHWAŁA NR VI/40/24 RADY GMINY BIESIEKIERZ z dnia 15 listopada 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


